2. [Ottonem imp. monet] Fuit etiam hic beatus Petrus vir eleemosynarum vir-
tute præditus, omnique caritate plenus; sic satagebat Marthæ ministerium, ut Mariæ 
ad Domini sedentis pedes minime relinqueret desiderium. Fui pariter hic vir sanctus 
amabilis Deo, carusque hominibus. Potentum non formidavit aliquando personas 
delinquentes, sed asperis objurgationibus devios monendo ad gremium, quos pote-
rat, sanctæ revocabat Ecclesiæ: non ignorans delinquentes, non tantum palpandos, 
sed etiam pungendos esse ut resipiscant, Salomone dicente: Verba Sapientum quasi 
stimuli, & quasi clavi in altum defixi. Nam tempore quo supradictus Imperator 
Otto secundus, rediens Romam, suscepta jam corona Perusiam venisset, illiusque 
milites [762] multa devastantes, ac cuncta deprædantes, comprovinciales pauperes 
ac divites affligerent, vir Domini nullo umquam territus pavore increpans Impe-
ratorem dixit: Rex excelsus & cælestis, ô Imperator, terrenum tibi ad regendum, 
non destruendum commisit regnum. Tu vero non gubernator, sed potius es ejus-
dem regni dissipator. Qui beatus Christi confessor pauperum, pupillorum, atque 
viduarum lacrymis permotus ac repletus, supradicto Ottoni Imperatori minaciter 
improperavit dicens: Oh miser, non vides quanta bona dissipari, & devastari facis? 
Nescis quia redditurus es coram summo judice in die judicii de omnibus rationem? 
quare non misericordiam, sed iram ejus mereberis, cum ante illum districte judi-
candus veneris? Tunc eveniet tibi quod dictum est per Job prophetam loquentem 
de impio, scilicet: Divitias quas devoravit evomet, & de ventre ejus abstrahet illas 
Deus, quoniam confringens pauperis domum rapuit, & non ædificavit eam, nec 
satiatus est venter ejus: Denique districtus Judex in judicio, non rapientibus, sed 
de suo nihil tribuentibus dicturus est: Esurivi, & non dedistis mihi manducare; 
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sitivi, & non dedistis mihi bibere; hospes eram, & non collegistis me, & reliqua, 
quæ habentur in Evangelio, pro qua culpa horribilis vox subintonat dicens: Ite 
maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis ejus. Si igitur, ô 
Rex, tanta pœna multatur, qui non de suo aliquid pauperibus dedit, qua pœna infe-
rendus eris Tu, qui alienum, & maxime pauperum rapiendo quæris? Quibus verbis 
Imperator prius ira accensus eum à se egredi præcepit; sed post paullulum, auditis 
ejus continentiis, ac bonitate vitæ eum regredi jussit, indulgentiam ab eo petiit, 
quam & recepit. Vir autem sanctus prudenter illum redarguens, admonuit qualiter 
sanctam gubernaret Ecclesiam, episcopos & presbyteros luxuriantes, verbumque 
Dei adulterantes emendare, simoniacam labem & hæresim damnaret & populum 
pie regeret, sceleratos, ac noxios juste judicans legaliter perderet. Qua admonitione 
roboratus Imperator de suo illi tribuens abscessit in Domino melior factus.

3. [Monasterium condit] Illis vero temporibus episcopus quidam, HONESTUS 
nomine Perusinam regebat ecclesiam, non longe autem à civitate ecclesia quædam 
sita ad honorem beati apostoli Petri fuerat in loco dicto Monte-Calvario, in qua 
episcopatum priscis fuisse temporibus nonnulli dicunt, quæ à paganis destructa 
fuerat, eamque sanctus vir reædificare satagebat, si supradicus Præsul fineret. Sed 
satanæ quidam succensi malitia, sicut mos est malorum, insidiari vitæ bonorum, 
jam dictum Præsulem accusationibus suis contra Dei servum incitarunt, afferentes 
eum simulatorem, & episcopi criminatorem esse. Quod episcopus prius audiens 
credidit, postmodum vero ex suggestione malorum clericorum id cognoscens 
dictum, eo ad se accersito, rogavit, ut supradictam studeret reædificare ecclesiam, 
quam à paganis destructam invenerat. Beatus igitur vir Dei gaudio gavisus magno, 
omnipotenti Deo gratias egit, quoniam congruum tempus ecclesiæ reædificandæ 
advenerat. Tunc fidem Præsulis accipiens, quod in eodem loco monasterium con-
secraret, accinctus fortitudine sancti Spiritus, adjuvantibus plurimis religiosis viris, 
una cum episcopo præfatam reædificavit ecclesiam in honorem beati Petri apos-
tolorum principis. Post hæc autem præfatus Præsul ad summum Romanæ urbis 
Pontificem Dei servum deducens, prædictam ecclesiam cum universis, quæ ipsius 
ecclesiæ erant illi commisit, ac dono dedit; ut ab illo præsenti tempore in futurum, 
& in sempiternum usque Romanus summus Pontifex illam defenderet & regeret; 
atque Abbatem ibi secundum suum velle consecraret; sicque sanctus vir à Johanne 
tunc summo pontifice Romano regimen hujus suscepit loci, & ecclesiæ. Sed quo-
niam prolixus fermo interdum fastidium generat, totam ejus [763] piam vitam 
nostris auribus pervulgatam, nostra non explicabit narratio; non enim volumus, 
nec quidem possumus, nisi pro audientium ædificatione, ea de illo scribere, quæ 
novimus; ad virtutes igitur sanctitatis ejus noster stilus vertat articulum.

4. Igitur postquam monachus, & abbas sanctissimus effectus est, utpote 
mortuus vitiis & concupiscentiis mundi, tribulationibus carnem suam ampliori 
constrinxit afflictione, sciebat enim id quod dicit apostolus, nempe quanto quis 
retributionis gaudium de æternitate colligit, tanto graviora pro illo præfert tormenta, 
nam cæleste gaudium hic tribulationibus seminatur, illic postmodum retributione 
colligitur; hinc namque per Psalmistam dicitur: Euntes ibant, & flebant, protinus 
subjunxit, venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos, &, 
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qui seminat in lacrymis, in gaudio metet. Et Apostolus: Si commorimur, & convi-
vemus, & per multas tribulationes oportet nos introïre in regnum Dei. Igitur hic 
sanctus vir plenius hoc cognoscens, omni tempore vitæ suæ tres per hebdomadas 
jejunabat dies, videlicet, secunda, quarta & sexta feria: siquidem ab adipe, omni-
que pinguedine jugiter se abstinuit, psalmodiæ, & orationi incessanter insistens, 
observabat id quod dicitur: sine intermissione orate. Vino utebatur modico, ne 
laboris exercitatione succumberet, in diebus vero sanctæ Quadragesimæ, licet omni 
tempore illam custodiret, solummodo aquæ sumebat potum. Operatus est autem 
per illum Dominus miraculorum virtutes plurimas, quas illis referentibus, qui eas 
oculis viderunt, novimus.

5. [Auctoris ætas. Miracula] Quadam namque die artificibus parietem jam 
dictæ sæpius ecclesiæ construentibus panis defuit. Sanctus vero vir prophetico 
repletus spiritu dixit ad eos: Nolite, dilectissimi, solicitudinis anxietate turbari; adest 
quippe omnipotens Deus qui Moysis tempore antiquos patres deserti itinere fessos 
manna cibavit, & in novo pariter Testamento quinque millia hominum quinque 
panibus satiavit cibo; & tempore gloriosissimi papæ Gregorii per beatum virum, 
Santulum nomine, uno pane per decem dies alere dignatus est artifices, quod nobis 
similiter faciet. Nolite igitur timere. Hoc dixit, & protinus in urbem virum misit, 
ut panes emeret, qui tres solummodo panes inveniens, emptosque deferens rediit. 
Tunc vir Domini oratorium ingressus, manibus in cælum extensis, fideliter Deum 
deprecabatur, ut suis operariis opem dignaretur afferre panis. Extemplo ante ecclesiæ 
fores ignorati nunciantur adesse homines cum equis, & frumento onustos, inter-
rogantes de viro Dei, cupiebant enim loqui illi. Gratias omnipotenti Deo sanctus 
vir referens, ut hoc audivit, artifices pavit, fratribusque præcepit, ut hoc factum, 
quosque viveret, nulli dicerent; sed & ex ipsis artificibus unus, incaute aliquando 
gradiens, coram viro sancto à cacumine parietis, qui in altitudinem elevabatur, 
corruit: sed viri Dei munitus precibus, nullam pertulit læsionem.

6. Accidit etiam, ut dum in ædificio ejusdem ecclesiæ marmoream artifices 
columnam erigerent, eaque retortis ligaminibus sursum in aëre jam elevata esset, 
vinculis omnibus repente ruptis, lapsum minaretur ad terram corruendi. Jamque 
spes salutis ejusdem columnæ omniumque artificum recesserat, cum vir Dei signo 
Crucis emisso, columnam à terra suspensam, immobilem integramque stare fecit.

7. Alio etiam tempore sanctus Dei famulus cum juxta Tiberis fluvium cum 
aliquibus moraretur viris, qui molendinum in litore ipsius ædificabant fluminis, 
subito trabs miræ magnitudinis per alveum ipsius est visa venire fluvii, quæ inter-
itum præfato minabatur molendino. Tunc sanctus vir facto crucis signo trabem 
ab incœpto divertit itinere, ne molestiam molendino, aut operariis illius inferret 
aliquam. [764]

8. Post paucos etiam dies quidam viri, quoniam alveus prædicti fluminis undis 
valde excreverat, naviculam ascenderunt, ut ex illa parte litoris ad istam, in qua vir 
Dei stabat devenire potuissent: sed immensa inundacio fluctuum naviculam è recto 
itinere detorsit. Tunc viri illi verbis Dei famulum vociferantes inquiunt: Famule Dei 
Petre, nobis orando succurre, quia perimus, miserere. Ilico vir sanctus Christum 
invocans, virgam, quam in manu tenebat, elevavit, eisque porrexit; factumque est 
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ut navicula quæ ante paullulum in præcipitium mergebatur, beati viri præcepto ad 
salutare litus deducta, sospites & incolumes suos deposuit viros.

9. Aliud quoque miraculum ab eo factum, viris fidelibus & veridicis narran-
tibus agnovimus, quod hic fideliter cum reliquis scribentes ponimus. Supradictus 
namque episcopus pixidem illi edriano electuario plenam quadam die ad servan-
dam dederat; sed ipse misericordia plenus, caritate repletus, amore Regis æterni 
debilibus, & infirmis illud totum expenderat. Post multos autem dies Præsul illud 
requirens, ut cognovit quod vir sanctus hoc totum ægris concesserat, nimis iratus 
est, misitque nuntium, ut cito commendatum redderet electuarium. tunc vir beat-
issimus ingressus oratorium omnipotentem rogavit Deum, quatenus electuarium 
quod suo pro amore afflictis expenderat, divina dignaretur virtute reddere; ad hoc 
ut episcopi animum turbatum posset habere placatum; cumque post paullulum 
pixidem aperuisset, invenit illam multo meliori plenam quam antea fuisset elec-
tuario. Confestim igitur sanctus vir magno repletus gaudio, Deo gratias referens, 
Episcopo illud per nuntium misit. Episcopus vero ut illud vidit, satis miratus, ad 
Dei veniens virum diligenter investigans quæsivit, unde prædictum electuarium 
prius expensum, tam cito invenerit ita confectum; vir autem sanctus occultare 
cupiens, sed minime valens, miraculum, ad pedes illius procidens, rogavit ut nulli 
umquam palam faceret factum, quousque in hac viveret vita, quoniam Rex inquit 
omnipotens, sicut Bonifacio Terentinæ ecclesiæ præsuli, duodecim quondam, quos 
simili modo pauperibus expenderat aureos, orando à Deo miraculose impetravit, 
ac obtinuit, quos & proprio nepoti furenti, cujus erant, reddidit, ut ejus iram 
insaniamque mitigaret; ita & mihi fecit de electuario.

10. Quadam autem die hospites ad monasterii portas venientes eleemosynam 
quæsierunt, tunc vir Dei accersito cellerario præcepit dicens: Frater, hospitibus ne 
tardes dare eleemosynam; sed vade & da illis panem & vinum, si habes. Ille autem 
protinus fallaciter negans, dixit se panes minime habere. Vir autem sanctus per 
spiritum illius mendacium agnoscens, cellarium ingressus, quinque tantum panes 
in arca invenit, quos pro inobedientia illius canibus projici præcepit. quos ut canes 
viderunt, concurrentes, & odorantes eos tantummodo, proculque fugientes intactos 
reliquerunt. quod vir Dei expendens, panes collegit, frangensque pauperibus dedit, 
monachumque fallentem & inobedientem vehementer increpavit, regularique 
disciplina flagellavit; & confestim ante cœnobii fores quidam à quadam femina 
missus advenit, qui triginta panes, & alia fercula sancto viro fratribusque detulit.

11. Sed & aliud maximum veridicis referentibus viris illud fecisse cognovimus 
miraculum, quod minime filendum arbitramur. Illis igitur temporibus quidam 
Teutonicus Comes à Rege fuerat missus, ut juste, ac legaliter terram regeret, judi-
cansque constringeret, impiosque pœnis affligeret, atque premeret; qui Regi parens 
per omnia, scelestos bene & viriliter noverat corrigere, latrones quoque numquam 
patiebatur vivere; sed tali deprehensos crimine, furcarum supplicio faciebat affligi. 
Die autem quadam duo deprehensi sunt viri, tali facinore iniqui, quos prædictus 
[765] Comes ligatos, mox supradicto præcepit damnari supplicio; sed vir sanctus 
valde pro eis Comitem interpellans, ut non eos pœnaliter perderet, sed potius illis 
vitam concederet, audivit hoc minime posse fieri. Interea Oceano jam rapiente 
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die occasus incumbebat solis, ideoque sententia mortis pro sequenti mane fuit illis 
pronunciata ac intimata; sanctus autem vir illos condemnatos ad custodiendum 
mane usque quærit. Tunc Comes jussit, ut secundum illius velle illi darentur ad 
custodiendum, tali siquidem pacto, ut illos si perderet, mortem quam ipsi debebant, 
suo subiret corpore. quos vir sanctus eo tenore suscipiens, suum illos ad hospitium 
usque deduxit, satisque admonentes, ut à tanta cessarent nequitia, pavit, vestivit, 
liberosque nocte ipsa abire permisit: mane autem facto missum est illi à prædicto 
Comite, ut commissos repræsentaret, ac redderet; sin alias, pœnam condignam, 
quæ illis debebatur, ipse subiens expenderet. Omnes autem noti viri Dei perterriti, 
atque pro tali flentes sententia, una cum illo ad curiam accesserunt, Comitemque 
nimis turbatum adversus Dei virum invenerunt: minabatur namque mortem illi pro 
dimissis latronibus; sed cum multorum dictis comperisset, quod per illum Domi-
nus virtutes plurimas egisset, ita ut inter cetera virtutum insignia, si signo sanctæ 
crucis aliquando panem benediceret, nullatenus canes hunc possent contingere. 
quod Comes audiens, dixit illum mortis sententiam non posse evadere, nisi hoc 
suis oculis se vidente ageret; sed cum viro Dei hoc relatum esset, ait: Ego ob hoc 
minime Deum tentabo, quia scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum. 
In manibus ejus sum, qualiter illi placet circa servum suum operetur. Tunc fideles 
& amatores viri Dei simul cum Comite, illo nesciente, mensam parari fecerunt, 
panem super eam posuerunt, Deique servum ut benediceret rogaverunt. Data autem 
à beato Dei viro benedictione, panes ilico canibus projecerunt, ut comprobaretur, 
quantis virtutum meritis servum suum Dominus decoraret. Confestim igitur ut 
canes projectos viderunt panes, concurrerunt, & odorantes, eos intactos dimisere; 
longeque ululantes abierunt. quod factum Comes cum vidisset, maxima deinceps 
eum veneratus est admiratione.

11. Accidit etiam, ut die quadam causa monasterii & obedientia fratrum cum 
per quamdam incederet viam, mulier quædam paupercula juxta iter illud degens 
hospitio, partus dolore periclitans, voces mittebat eximias: sed vir Dei pietate 
commotus, sanctæ crucis facto signo super domum ejus, feminam à passionis illius 
liberavit supplicio.

13. Alio quoque tempore apostolorum Petri & Pauli ad limina cum perge-
ret, multi viri utriusque sexus & ætatis, pro nimia illius sanctitatis benignitate & 
hospitalitate, sanctum comitabantur virum: pluviarum vero tunc grandis immen-
sitas, aëre in nubibus collecto, eruperat; sed miro illius nutu qui facit magna, 
& inenarrabilia, per totam viam unde vir Domini cum sequentibus ibat, usque 
ad supradicta apostolorum limina, ne una quidem pluviæ gutta, quamquam ex 
utroque latere procellosa valde inundacio incumberet, minime super eos cecidit, 
sicut temporibus Gregorii papæ Cerbonio Populoniensi episcopo, & Fulgentio 
Utricolensi accidisse legimus.

14. [Ægrotat.] Hæc & alia plura, & majora, vir sanctissimus Petrus, abbas 
præclarissimus, faciens miracula, ante duodecimum obitus sui diem, vigilia scilicet 
apostolorum Petri & Pauli, febre correptus elanguit, omnis autem populus una 
cum episcopo ad ejus concurrentes obitum, hanc prædicationem ab ejus merue-
runt audire ore: Audite filii, ex uno patre editi, fratres dilectissimi, admonitionis 
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verbum, in primis autem summum vestrum moneo sacerdotem, magna etenim 
sacerdotis gloria est subjectorum rectitudo, unde egregius Prædiator inquit: Spes 
nostra, gaudium & [766] corona vos estis mihi ante Dominum. Debet itaque 
sacerdos & pastor factis implere, quæ verbis docet, sicut de Domino nostro Jesu 
Christo legitur: Cœpit Jesus facere & docere, nam si non facit bona quæ loquitur, 
implebitur in illo, quod per Psalmistam dicitur: peccatori autem dixit Deus, quare 
tu enarras justitias meas, & assumis Testamentum meum per os tuum? tu vero 
odisti disciplinam, & projecisti sermones meos post te. Vos autem subjecti, arca 
æterni testamenti, sponsa Regis superni; vos membra corporis Christi, terrorem 
extremi judicii ante mentis oculos vestros semper locate, sicut per sapientiam 
dicitur: In omni opere tuo memorare novissima tua, & in æternum non peccabis. 
Habete vinculum dilectionis & pacis; habete humilitatem; humiliamini sub potenti 
manu Dei, ut vos exaltet in tempore tribulationis; habete caritatem continuam, & 
mutuam in vobismetipsis, quia caritas operit multitudinem peccatorum. Viriliter 
agite, & confortetur cor vestrum, sperantes in Domino, & in potentia virtutis ejus, 
ut possitis resistere adversus insidias diaboli, & ut coronam vestri certaminis à Deo 
accipere mereamini. His dictis, oculis ac manibus sursum erectis, commendabat se, 
& omnem populum Domino, & ad ultimum perceptis Dominicis sacramentis, fra-
tribus psallentibus, inter orationum verba sexto idus Julii spiritum emisit, receptus 
in æterna paradisi requie, corpusque ejus juxta præfatam honorifice reconditum fuit 
ecclesiam, ad laudem Domini nostri Jesu-Christi, qui cum Patre & Spiritu-sancto, 
vivit & regnat Deus in sæcula sæculorum.

15. [Ejus festum] Recurso autem unius anni circulo, postquam vir sanctus 
obiit, ut eum quanti apud Deum meriti esset, homines non lateret, Dei omnipo-
tentis cuncta cognoscentis disponente clementia, plurimis virtutibus, diversisque 
miraculis illius declarata sunt merita. Nam inter alia cum ejus anniversarius minime 
custodiretur dies obitus, vehementissimus repente ventus sufflavit, qui plurimas 
radicitus arbores evellens dejecit, segetemque multam devastavit. Videns itaque 
populus tale miraculum, statuerunt, ut quolibet anno Anniversarium ejus sollem-
niter celebraretur, & sic usque in hodiernam diem ab omni populo ejus tumulus 
veneratur, atque beneficia spiritualia, operante gratia divina, devote poscentibus 
ministrantur.

AA.SS. OSB VI 1 (1701), Appendix, S. 762–766

Dokument 27: Reisebeschreibung durch Bernard de Montfaucon 
(1702)

Perusiam vesperi venimus. Urbs satis ampla est, in monte sita, sed minime fre-
quentata, aiunt æquare Senas. Ecclesia Cathedralis antiqua opere rudi, in qua 
servatur, aiunt, nuptialis a S. Josepho B. Virgini datus annulus; ad utrumque portæ 
latus ambones ad plateam spectantes eriguntur, perinde atque Spoleti. Inde in 
Monasterium S. Petri Benedictinorum Cassinensium concedimus, quo elegantius 
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aliud vix occurrat. Ecclesia nullis non ornatibus decorata, duplici columnarum 
marmorearum ordine fulcitur. Altare egregiæ pulcritudinis, inferiùs totum constat 
marmoribus variis, ornatum columnis a lateribus; superiùs vero quasi tholi formatâ 
fastigiatur, vestitum lapidibus pretiosis, achate, corneola, lapide azulitano. Cathedræ 
chori, delineatore Raphaele Urbinate, inferiores tessellato opere, superiores ana-
glyphis pulcherrimis concinnatæ. Monasterium totum nitet, magnificè structum, 
tribus peristyliis exornatum.

De Montfaucon 1702, S. 380

Dokument 28: Vita des S. Pietro Abate nach den Acta Sanctorum 
(verf. kurz vor 1723; ed. 1723, „Vita C“)

[Sp. 0115B] 

VITA

Ex archivio monasterii S. Petri de Perusia, Ordinis S. Bened., congregationis 
Casinensis; collata cum Ms. ex cod. O. P. Gallenii; nec non cum editis apud 

Mabilionem in append. ad part. 1, Sec. VI, Act. Bened. pag. 761.

Petrus abb. Conf. Perusii in Italia (S.)

EX MSS.

CAPUT I. 
Natales; ecclesiæ restauratio miraculo approbata; iter Romanum; dignitas abba-

tialis suis subditis ac popularibus utilis.

[1.] Petrus, ex provincia Tusciæ in Castro Agello31, qui a Perusia civitate fere sex 
millibus distat, ortus est32. Suos non ignobiles habuit parentes, [S. Petri natales ac 
virtutis studium.] qui puerum Petrum e prima in humanis studiis instruxerunt; sed 
ipse sacris insistens, thesaurum illum absconditum invenit, quapropter, venditis 
omnibus, emit agrum, ac sese in ministerio Ecclesiæ mancipavit, atque per gradus 
ad sacerdotium pervenit. Hic itaque super omnia Deo placere desiderans, ad fortia 
mittens manus, contra principem tenebrarum dimicandum se præparans, pervalidis 
armis lucis [0115C] se munivit, scilicet castitate, innocentia, longanimitate, simplici-
tate, ac prudentia, & super omnia orationibus, ac lachrymis insistebat. Quapropter 

	 31	Mabilio habet, ex Agelione videlicet pago.
32	 Mabil. ex nobili Vintioliorum familia.
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his armis valuit omnia tela ignea inimici rejicere: eleemosynarum quoque ac benefi-
centiæ non obliviscebatur, ut misericors ipse misericordiam a Deo consequeretur33.

[2.] Erat tunc temporis extra, & prope civitatem in loco, qui dicebatur 
Calvarius34, vel Caprarius, [Ecclesiam destructam restaurare cupiens, sed prohibi-
tus primo, dein permissus est id facere;] ecclesia quædam, in honorem Principis 
Apostolorum dicata, multum temporis in ruinis jacens. Hanc vir Dei nimio desi-
derio restaurandi flagrabat, indigne ferens, quod tam nobile ædificium ad honorem 
Sancti Dei extructum, in ruinis jaceret. Quapropter pietate, religioneque æstuans, 
Episcopum, qui tunc Perusinam regebat ecclesiam, Honestus35 nomine, convenit: 
spopondit, se omnem curam, & vigilantiam habiturum, si jam præfatam ecclesiam 
sineret reparari: sed Episcopus concitatus malitia & invidia aliquorum, sibi sugge-
rentium, qui ipse Petrus simulator esset, [0115D] ac ejus calumniator; ea propter 
noluit eum audire: sed postea cognita veritate, & hominis sanctitate, eum accer-
situm rogavit, ut sicut in votis habebat, præfatam studeret reædificare ecclesiam, 
quibus verbis credens nimioque repletus gaudio, omnipotenti Deo gratias retulit, 
& accinctus fortitudine sancti Spiritus, adjuvantibus plurimis religiosis viris, una 
cum Episcopo, in nomine Domini fundamenta jecit, atque in honorem B. Petri 
Apostoli præfatam reædificavit Ecclesiam.

[3.] [Deo miraculis comprobante,] Interea dum præfatum perficeret opus, 
ut gratum sibique acceptum omnipotens Deus esse monstraret, multis miraculis 
patefecit: nam cum quadam die artificibus pio operi incumbentibus, panis deesset, 
Vir sanctus eos conquerentes alloquitur, ut Deo fiderent; quippe qui potens est 
eos consolari, ac reficere, ut multis viris sanctis fecit. His dictis, ad Deum in ora-
tione genua flectens, multæ suæ misericordiæ, ac beneficentiæ se commendabat, 
quibus votis Deus annuens, [0115E] de cibariis eis providit; nam in oratione stanti 
annunciatur, præ foribus adesse viros, cum equis onustis frumento incognitos; 
quod audiens, gratias Deo pro accepto dono retulit36.

[4.] [sibi gratum fuisse] Dum vero opus protraheretur, unus ex cæmentariis 
incaute ambulans, a cacumine parietis in terram corruit, sed astante viro Dei, pre-
cibusque ejus suffultus, qui in sacculo confractus erat colligendus, nullam passus 
est læsionem.

[5.] [illud opus.] Accidit etiam, ut quadam die, dum artifices unam ex colum-
nis marmoreis miræ pulchritudinis, quæ nimio pondere gravata, ruptis funibus, 
inter fragores hinc inde machinaret, terram nimio impetu peteret: jamque spes 
salutis illius columnæ omnium artificum recesserat. At Vir Petrus coram astans, 
signum Crucis ei opponens, curvatam jam erexit. Peracto itaque auxilio Dei opere, 

33	 Longior in Vitæ hujus exordio Mabilio & Ms. e cod. Gallenii, locis Scripturæ hinc inde 
infartis. Quid si vel inde arguam majorem hujus, quod hic damus, apographi simplicita-
tem, atque adeo antiquitatem?

34	 Ita etiam Ms. Gallen. cum Mabilione: qui tamen antea in compendio vitæ post Ferrarium 
posuerat Calario.

35	 Notus ille Episcopus e Comm. prævio, num. 5.
36	 Longior hic denuo Mabil. & Ms. Gallenianum, re per inductiones aliquantulum 

amplificata.
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& ad calcem perducta ecclesia, advocatoque Præsule dictæ civitatis, XI Kal. Decem-
bris in honorem Dei, Deique Genitricis sub nomine Principis Apostolorum ipsam 
dedicarunt [0115F] circa annum Domini CMLXIX.

[6.] [Romam profectus abbas statuitur, & egregie, ad suos reversus, præest.] 
Postea præfatus Episcopus una cum Petro Roman proficiscitur ad pedes summi 
Pontificis Joannis XIII, ut ipsum Petrum in Abbatem, ac perpetuum Rectorem 
cum suis successoribus consecraret. Quod ita factum est. At Petrus compos sui 
voti Perusiam revertitur cum magna lætitia, ac spirituali gaudio, & Abbas effec-
tus, regimen hujus suscepit loci, cœpitque, sicut antea ex mortuis lapidibus Deo 
construxerat ecclesiam, nunc vero ex vivis, ac electis lapidibus aliam, ubi Spiritus 
sanctus inhabitat, instruere: namque ex illius exemplo multi seculum relinquentes, 
sanctæ conversationis habitum susceperunt: quos omnes caro affectu amplectens, 
ad supernam civitatem suis aptandos locis, verbo & exemplo cælabat.

[7.] [De militum grassationibus apud Perusiam conquerens] Interea dum 
Petrus circa ea, quæ Deo placent, insisteret, Otho37 primus Alemanniæ, & hujus 
nominis secundus, accitus ad Italiam, Urbemque a Romanis, & aliis Principibus 
propter multa mala gravia scandala, quæ a Berengario, & Joanne Pontifice XII, qui 
deploratæ vitæ fuit, fiebant, magno [116A] exercitu venit; venit etiam sub Joanne 
XIII, cum filio suo Ottone, quo tempore videt iter accepisse per Tusciam post accep-
tam coronam38, commoratusque apud Perusiam cum suo exercitu, qui civibus, & 
habitatoribus civitatis multa mala faciebant, ut solet illud genus hominum, habens 
pro lege libertatem, & neque Deum, neque homines vereri. Quapropter lachrymis 
viduarum, ac pauperum permotus Petrus Abbas, Imperatorem adiit (quisquis ille 
fuerit, sive II, sive III hujus nominis, hoc parum refert39) ad cujus conspectum 
virili animo astans, sic eum alloquitur:

[8.] Rex excelsus, o Imperator, terrenum tibi ad regendum non destruendum 
commisit regnum; [apud Ottonem Imperatorem.] tu vero non gubernator, sed 
potius es dissipator. O miser, non vides, quanta bona dissipari, & devastari facis? 
Nescis, quia redditurus es rationem in die judicii? Quare iram ejus mereberis, cum 
ante illum districte judicandus veneris, & alia similia. Insuper adjecit, districtus 
judex in [0116B] judicio non rapientibus, sed de suo nihil dantibus dicturus est: 
Esurivi [& non dedistis mihi manduare; sitivi] & non dedistis mihi bibere; hospes 
eram & non collegistis me. Et reliqua; pro qua culpa horribilis subintonat vox, 
dicens: Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & Angelis ejus. Si 
ergo, o Rex, tanta pœna mulctatur, qui non de suo aliquid pauperibus dedit; qua 
pœna inferendus eris, qui alienum, & maxime pauperum rapiendo quæris? Quibus 
verbis Imperator commotus, eum a se expellere fecit: sed cum postea audisset ejus 
vitæ sanctimoniam, eum accersiri fecit; indulgentiam ab eo petiit, quam & accepit. 
Erat enim optimus Imperator, ac catholicus, defensorque strenuus sanctæ Romanæ 

37	 Anno 963, quo vide Baronium.
38	 Coronatio illa contigit 967.
39	 Apographum Gallen. cum Mabil. ponit Ottonem II; & recte: nam hujus nominis tertius 

haud vixit tempore Joannis PP. XIII, natus 974.
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Ecclesiæ40. Quapropter cum Viro Dei de multis, quæ ad coërcendam petulantiam 
pravorum facerent, sermonem habens, per privilegium multa ei largitus est, ac 
corroboravit, & sic ad Germaniam tendit. Nam ad ea, quæ Dei sunt, intendens 
animum Petrus multis fulgebat [0116C] miraculis, Deo operante in servo suo: 
quippe qui dixit; sine me nihil potestis facere; signa autem sunt argumentum fidei 
eorum, qui in eum credunt: nam ascensurus ad Patrem ait: signa eos, qui credi-
derint, hæc sequentur. Pro hac igitur fide laborans Petrus, merito hæc eum signa 
sequebantur, ut ei etiam inanimata, & sensu carentia obedirent.

CAPUT II.  
Miracula a Sancto patrata; sanctus obitus.

[9] [Trabs; item Navicula cum viris ope Sancti sospes servata.] Nam cum quadam 
die juxta flumen Tiberis, cujus unda radices montis præfatæ civitatis perficit41, 
esset cum aliquantis viris, molendinum constituentibus, trabs miræ magnitudinis 
adnatans super aquas, molendino ruinam minabatur: tunc vir Dei, facto signo 
Crucis, ab incepto eam detorsit itinere, ne aliquam inferret molestiam, vel [0116E] 
damnum. Pauci interfluxerunt dies, quod Vir Dei ad fluminis littus cum esset, & 
flumen undis valde excresceret, quidam viri trans Tiberim commorantes, ut ad 
sanctum Dei hominem devenire potuissent, naviculam ascenderunt; sed alta com-
motio fluctuum naviculam a recto itinere detorsit. Tunc viri illi ad Dei famulum 
vociferantes, ita inquiunt; Famule Dei Petre nobis orando succurre; quia perimus 
misere. Tunc Vir sanctus Christum invocans, virgam, quam in manu tenebat, ele-
vavit, & navicula, quæ antea in præcipitium mergebatur, beati Viri præcepto, ad 
optatum littus deducta, sospites & incolumes suos deposuit viros.

[10.] [Electuarium in pauperes expensum] Ab Episcopo etiam quodam die 
pyxidem, electuario42 plenam, ad servandum habuit, sed Vir Dei, charitatis amore 
repletus, debilibus, & infirmis illud totum expenderat. Post multos vero dies Præsul 
illud requirens, ut cognovit, quod Vir Dei illud expenderat infirmis, iratus expos-
tulat, ut commendatum redderet electuarium; sed [0116F] Petrus, non habens, 
unde redderet, confisus in Domino, & ingressus oratorium, omnipotentem rogavit 
Deum, quatenus electuarium, quod suo pro amore afflictis erogaverat, divina digna-
retur virtute reddere, quatenus Episcopi animum turbatum posset habere placatam.

[11.] [cælitus recuperat.] Cum post paululum, oratione completa, pyxidem 
aperuisset, invenit illam meliori plenam, quam antea fuisset, electuario. Confestim 
igitur sanctus Vir magno repletus gaudio, Deo gratias referens, Episcopo illud clam 
per nuncium misit; Episcopus vero ut illud vidit, satis miratus, ad Dei veniens 

40	 Nec apud Mabilionem, nec in Ms. Gallen. erat enim optimus Imperator ac Catholicus, 
defensorque strenuus sanctæ matris ecclesiæ.

41	 perluit.
42	 Electuarium sive etymon desumat ab electione rerum, e quibus componitur, sive aliunde; 

compositum est, ut puta medicum, quod sorbitione vel cochleari sumi potest. Consule 
Cangium. Mabilio legit pixidem Edriano electuario plenam. In Gallen. est Adriano.
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Virum, diligenter investigat, unde præfatum electuarium, prius expensum, tunc tam 
reciperet perfectum. Vir autem occultare cupiens, sed minime valens, miraculum, 
ad pedes illius procidens, rogatus est43, ut nulli umquam palam faceret factum, 
quousque in hac viveret vita. Quoniam Rex, inquit, omnipotens, sicut Bonifacio44 
Ferentinæ ecclesiæ Præsuli duodecim quondam, quos simili modo pauperibus 
expenderat, Byzantios45, ita & illi fecerat de electuariis.

[12.] [0117A] Quadam autem die hospites ad monasterii portas venerunt, 
[Panibus, qui debebant pauperibus distribui, a canibus intactis, alii substituti.] & 
eleemosynam quæsierunt. Tunc Vir Dei accersito cellerario præcepit, dicens; Frater, 
hospitibus eleemosynam ne tardes dare, sed vade, tribue illis vinum, & panem, 
si habes. Ille autem protinus fallaciter negans, dixit, se panes minime habere. 
Vir autem sanctus per spiritum, ejus mendacium agnoscens, cellarium ingressus 
quinque tantum panes in arca invenit, quos præ inobedientia illius canibus projici 
præcipit; quos canes, ut viderunt concurrentes, & odorantes eos, omni modo pro-
culque fugientes, intactos reliquerunt; quod Vir Dei perpendens, panes collegit, 
frangensque pauperibus dedit, monachumque fallentem, & inobedientem vehe-
menter increpavit, regularique disciplina flagellavit. Confestim igitur ante cœnobii 
fores quidam a quadam nobili femina missus, qui triginta panes, & alia46 sancto 
Viro fratribusque detulit.

[13.] Sed & aliud miraculum, juridice referentibus viris, illum cognoscimus 
fecisse maximum, quod minime silendum arbitramur. [Duo rei supplicio afficiendi,] 
Illis itaque temporibus quidam Teutonicus [0117B] Comes a Rege fuerat missus, 
ut juste, & legaliter terram regeret judicansque constringeret, impiosque pœnis 
affligeret atque perimeret; qui Regi parens, per omnia scelestos bene, & viriliter 
noverat corrigere, latronesque numquam patiebatur vivere, sed tali deprehensos 
crimine, furcarum supplicio faciebat affligere. Die autem quadam duo deprehensi 
sunt viri, tali facinore iniqui, quos præfatus Comes ligatos mox prædicto præcepit 
damnari supplicio; sed Vir sanctus valde pro eis Comitem interpellans, ut non eos 
pœnaliter perderet, sed potius illis vitam concederet, audivit hoc minime posse fieri.

[14.] Interea oceano jam rapiente die, occasus incumbebat solis, ideo sen-
tentia illis mortis in sequenti est prolata mane. [summo cum Viri sancti periculo] 
Sanctus autem Vir ad custodiendum illos usque mane quærit. Tunc Comes jussit, 
ut secundum illius velle illi darentur ad custodiendum; tali si quidem pacto, ut 
illos si perderet, mortem, quæ illis debebatur, suo subiret [0117C] corpore. Quos 
Vir sanctus eo tenore suscipiens, suum illos ad hospitium usque duxit, satisque 
admonens47, ut a tanta cessarent nequitia, pavit, vestivit, liberosque noctu abire 
permisit. Mane autem facto, missum illi a prædicto Comite est, ut commissos 

43	 rogavit.
44	 De S. Bonifacio, Ep. Ferentino, actum 14 Maii, a pag. 371. Quod hic de ipso narratur, 

habes ibid. in elogio Vitæ ex lib. 1 Dial. S. Gregorii Papæ, pag. 372, num 3.
45	 Byzantius est nummus aureus ab Impp. CPolitanis cusus, quæ urbs dicta olim Byzantium. 

Byzantios pariter lego in Ms. Gallen. Mabilio habet aureos.
46	 Mabil. alia fercula. Gallen. alia xenia.
47	 Ita etiam Gallen.; Mabilio admonentes.
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repræsentaret, ac redderet, seu alias, eam dictam pœnam, quæ illis debebatur, ipse 
subiens expenderet. Omnes autem noti Viri Dei territi, atque pro tali flentes sen-
tentia, una cum illo ad curiam accesserunt, comitemque nimis turbatum adversus 
Dei Virum invenerunt.

[15.] Minabatur etenim mortem illi pro dimissis latronibus; sed cum mul-
torum dictis comperisset, [a morte liberati; quod ipse evadit, viso, quod patrabat, 
miraculo.] quod per illum Dominus virtutes plurimas egisset, ita ut inter cetera 
virtutum insignia, si sanctæ Crucis signo aliquando panem benediceret, nullatenus 
canes hunc possent contingere. Quod Comes audiens, dixit, illum mortis sententia48 
non posse evadere, nisi hoc suis oculis, se vidente, ageret; sed cum Viro Dei hoc 
relatum esset, ait: Ego ob hoc minime Deum [0117D] tentabo: quia scriptum est: 
Non tentabis Dominum Deum tuum, in manibus ejus sum. Qualiter illi placet, 
circa servum suum operetur. Tunc fideles, & amatores Viri Dei cum Comite simul 
illo nesciente, mensam parare fecerunt, Deique servum, ut benediceret, rogaver-
unt; data autem benedictione, panes illico canibus projecerunt, ut comprobarent, 
quantis virtutum meritis servum suum Dominus decoraret. Confestim igitur, ut 
canes projectos viderant panes, concurrerunt, & odorantes eos, intactos dimiserunt, 
longeque ululantes abierunt; quod factum Comes cum vidisset, maxima deinceps 
eum veneratus est admiratione.

[16.] [Mulierem, partu laborantem liberat.] Accidit etiam ut die quadam 
causa monasterii, & obedientia fratrum, cum per quamdam incederet viam, mulier 
quædam juxta iter illud pauperculo degens hospitio, partus dolore periclitans, voces 
mittebat eximias; sed Vir Domini pietate commotus, sanctæ Crucis facto signo 
super domum ejus, feminam a passione illius liberavit supplicii.

[17.] [Romam tendens mirabiliter a pluvia non tangitur.] Alio quoque tempore 
Apostolorum Petri & Pauli ad limina cum pergeret, multi viri49 utriusque sexus, 
& ætatis pro nimia illius sanctitatis benignitate, & hospitalitate [0117E] sanctum 
comitabantur Virum. Pluviarum tunc grandis immensitas, aëre in nubibus collecto, 
eruperat; sed miro illius nutu, qui facit magna & inenarrabilia, per totam viam, 
unde Vir Domini cum se sequentibus ibat, usque ad supradicta Apostolorum 
limina, una quidem pluviæ gutta, quamquam ex utroque latere procellosa valde 
inundatio incumberet, minime cecidit, sicut temporibus Gregorii Papæ Cerbonio 
Populoniensi Episcopo, & Fulgentio Utriculensi accidisse legimus50.

[18.] [Moriturus hortatur Episcopum] Hæc & alia plura & majora Vir sanc-
tissimus Petrus Abbas præclarissimus faciens miracula; ante duodecimum obitus 
sui diem vigilia Apostolorum Petri & Pauli, febre correptus elanguit. Omnis autem 
populus una cum præfato Episcopo ad ejus concurrens obitum, hanc prædicatio-
nem ab ejus meruit audire ore: Audite filii, ex uno Patre editi, fratres dilectissimi, 
admonitionis verbum. [0117F] In primis summum vestrum moneo sacerdotem: 

48	 al. sententiam.
49	 Id est homines utriusque sexus. In lectione nostro Ms. consonant Mabil. & Ms. 

Gallenianum.
50	 Adi Gregorium lib. 3 Dial. c. 11 & 12.
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magni utens sacerdotii gloria, est subjectorum rectitudo. Unde egregius prædicator 
inquit: Spes nostra, gaudium & corona vos estis mihi ante Dominum. Debet itaque 
Sacerdos, & pastor factis implere, quæ verbis docet, sicut de Domino nostro Jesu 
Christo legitur: Cœpit Jesus facere, & docere: nam si non facit bona, [quæ loqui-
tur] implebitur in illo, quod per Psalmistam dicitur. Peccatori autem dixit Deus: 
Quare tu enarras justitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Tu 
vero odisti disciplinam, & projecisti sermones meos post te.

[19.] [& subditos ad virtutem,] Vos autem subjecti, arca æterni testamenti, 
sponsa Regis superni: Vos membra corporis Christi, terrorem extremi judicii ante 
mentis oculos vestros locate, sicuti per sapientiam dicitur: In omni opere tuo 
memorare novissima tua, & in æternam non peccabis: Habete vinculum dilectionis, 
& pacis. Habete humilitatem, humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet 
in [0118A] tempore tribulationis: Habete charitatem continuam, & mutuam [in] 
vobismetipsis; quia charitas operit multitudinem peccatorum. Viriliter agite, & 
confortetur cor vestrum, sperantes in Domino, & in potentia virtutis ejus, ut 
possitis resistere adversus insidias diaboli, & ut coronam vestri certaminis a Deo 
recipere mereamini.